
令和７年８月 27 日 

市内小・中学校長 各位 

関 係 各 位 

富士市立岳陽中学校 

校 長  井 上  淳 

 

令和６・７年度富士市教育委員会指定「学習指導（個別最適な学びと協働的な学び）」 

研究発表会について（第１次案内） 

 

残暑の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

本校は、令和６・７年度の２年間にわたり、富士市教育委員会より「学習指導（個別最適

な学びと協働的な学び）」についての研究指定を受け、研修主題を「個別最適な学び⇆協働的

な学び～付けたい力に迫ろうとする生徒の育成～」とし、長年本校において研究を続けてき

た共同的・協働的な学びの良さを生かしつつ、生徒一人一人が主体的に自分の学びに取り組

める授業の創造を目指して研究を進めてまいりました。 

つきましては、下記のとおり研究発表会を開催いたします。御多用の折とは存じますが、

貴職並びに貴下職員の御参加をいただき、御指導及び御助言を賜りたく御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研究主題  個別最適な学び⇆協働的な学び 

         ～付けたい力に迫ろうとする生徒の育成～ 

 

２ 期  日  令和７年 11月６日(木) 

 

３ 会  場  富士市立岳陽中学校 

 

４ 参 加 者  富士市内小中学校長、希望者 

 

５ 日程  

 

受  

付 

移

動 
公開授業 

移

動 

分科会 

(各教室) 

移

動 

全体会 

（体育館） 

 

６ 公開授業                 

年 組 授 業 者  教 科 単元名・主題名 場 所 

３－１ 山本 典良 社 会 私たちの暮らしと民主政治 ３－１ 

３－３ 勝又 陽一 保健体育 南中ソーラン 検討中 

３－４ 青木 千波 国 語 俳句の味わい ３－４ 

※ 髙木堅太郎 総 合 生活と SDGｓ 音楽室 A・B 

２－１ 齋藤 太嗣 理 科 富士山の頂上でかさ雲ができる仕組み 理科室 

13:00 13:20 13:30 14:20 14:30 15:20 15:30 16:20 



２－５ 稲葉 広将 英 語 Unit6 How can we make a good presentation?  ２－５ 

１－３ 渡辺 美帆 数 学 反比例 １－３ 

１－２ 本間  泉 美 術 NEO土偶 美術室 A 

 ※髙木教諭が指導を担当しているグループの生徒と髙木教諭が担任している３年５組の

生徒が一緒に学習をします。 

 ※今後、公開する学級や授業場所が変更になる場合があります。 

 

 ７ その他 

  (1) 第２次案内で、申し込み方法、資料、駐車スペース等について、ご説明いたします。 

  (2) ご不明な点等、ございましたら、以下担当までお問合せ下さい。 

 

 

［問い合わせ先］ 

富士市立岳陽中学校   教  頭：遠藤 真人 

            主幹教諭：渡邉 貴洋 

TEL：0545-71-7955 FAX：0545－71－7919 


